
Servizio Formazione 
 
Responsabile Dott.   ___________________________    Estensore ______________                                                                                      Pagina 1 di 4 
 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 

 

 

 
 
 

 

Deliberazione del Commissario  
 

Numero 40  del  04/02/ 2011 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Master Universitario di Secondo Livello in “ Direzione di Strutture Sanitarie – MaDiSS ”, 

anno accademico 2010-2011 - Partecipazione del pers onale dell’Azienda - Area 
dirigenza Medica e Veterinaria e della Dirigenza Am ministrativa, sanitaria, tecnica e 
professionale. 
 

 
 

 

 
L’anno duemilaundici il giorno quattro del mese di Gennaio  in Sassari, nella sede 

legale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

 
 
 

  IL COMMISSARIO 
f.to Dott. Giovanni Cavalieri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 04.02.2011 per 
la durata di quindici giorni. 
 
 

 



Servizio Formazione 
 
Responsabile Dott.   ___________________________    Estensore ______________                                                                                      Pagina 2 di 4 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 Dicembre 1999; 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari  
e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del servizio 
sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 Aprile 2007, 
con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  di Sassari; 

VISTA la Legge regionale n. 3/2009, recante “Disposizioni urgenti nei settori economico e 
sociale”, che prevede l’avvio del processo di riforma del Sistema sanitario Regionale, 
disciplinando i nuovi assetti istituzionali e organizzativi; 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con la quale il Presidente della 
Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dott. Giovanni Cavalieri quale 
Commissario dell'Azienda Ospedaliero–Universitaria di Sassari, secondo il disposto 
dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori 
economico e sociale”; 

TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di commissario dell’Azienda 
Ospedaliero – Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, data di stipulazione del 
relativo contratto; 

RICHIAMATO  l’Art. 33 del CCNL comparto Sanità area della dirigenza Medica e Veterinaria del 
05/12/1996, che disciplina “aggiornamento professionale, partecipazione alla didattica 
e ricerca finalizzata”; 

RICHIAMATO  all’art. 32 del CCNL Comparto Sanità area della dirigenza amministrativa, sanitaria, 
tecnica e professionale del 05/12/1996 che disciplina “aggiornamento professionale, 
partecipazione alla didattica e ricerca finalizzata”;  

VISTO il Regolamento sulla Formazione del’Azienda AOU di Sassari; 

VISTO il DR N. 1695 del 10/08/2010 con il quale l’Università degli Studi di Sassari, bandisce il 
Master Universitario di Secondo Livello in “Direzione di Strutture Sanitarie – MADISS”, 
per l’anno accademico 2010-2011; 

VISTO il DR N. 2389 del 29/11/2010 con il quale l’Università  Studi di Sassari approva gli atti 
e la relativa graduatoria di merito dei candidati  ammessi al Master Universitario di 
Secondo Livello in “Direzione di Strutture Sanitarie – MADISS”, per l’anno accademico 
2010-2011; 

VISTA la graduatoria di merito di cui sopra, nella quale risultano utilmente collocati i 
dipendenti dell’Azienda AOU di Sassari:  

- Dott. Mario Carmine Antonio Palermo, Dirigente Medico a tempo indeterminato; 

- Dott.ssa Antonella Anna Virdis, Dirigente Medico a tempo indeterminato 
attualmente in comando presso l’Inps fino al 30.11.2011; 

- Dott.ssa Sanna Maria Elena, Dirigente Farmacista a tempo determinato fino al 
30/03/2011; 

 



Servizio Formazione 
 
Responsabile Dott.   ___________________________    Estensore ______________                                                                                      Pagina 3 di 4 
 

- Dott.ssa Manuela Angela Serradimigni, Dirigente Medico a tempo indeterminato 
dell’Azienda U.S.L. n. 1 di Sassari, attualmente in comando presso questa 
Azienda fino al 31/03/2011; 

- Dott.ssa Marianna Pes, Dirigente Medico a tempo indeterminato;/ 

PRESO ATTO delle note  Prot. n. 2010/18371 del 12/10/2010 e n.  2010/23137 del 1712/2010, 
presentate dai predetti dipendenti, con le quali si richiede all’Azienda di provvedere 
alla copertura finanziaria delle quote di iscrizione al master di cui trattasi; 

VALUTATA la posizione dei singoli dipendenti e tenuto conto che la linea aziendale è quella di 
finanziare la partecipazione al Master dei dirigenti di ruolo a tempo indeterminato; 

CONSIDERATO che ad oggi l’Azienda non ha ancora definito il piano di formazione per l’anno 2011 e 
che nelle more su avvale dell’offerta formativa di altri soggetti pubblici specializzati nel 
settore al fine di rafforzare la cultura manageriale e la capacità dei Dirigenti di gestire 
iniziative di miglioramento e di innovazione dei servizi erogati dalle Strutture Sanitarie; 

RILEVATO  che la quota di iscrizione al Master ammonta complessivamente ad € 3.989,77 per 
ogni partecipante da versarsi in due rate con scadenza 21.01.2011; 

VISTA la nota del Commissario di questa Azienda del 01/02/2011 con la quale si chiede di 
procedere in merito alla copertura finanziaria delle quote di iscrizione al master a 
favore degli aventi diritto, nelle more delle definizione dei fondi formazione per l’anno 
2011; 

RITENUTO  necessario provvedere alla copertura finanziaria delle quote di iscrizione al master, 
così come di seguito indicato: 

- Dott. Mario Carmine Antonio Palermo: versamento intera quota; 

- Dott.ssa Manuela Angela Serradimigni: versamento intera quota, con riserva di 
recupero delle somme relative ai periodi prestati presso l’Azienda di provenienza; 

- Dott.ssa Antonella Anna Virdis: le quote parte relative al periodo prestato presso 
questa Azienda saranno versate nel momento in cui la Dirigente rientrerà in 
Servizio; 

- Dott.ssa Marianna Pes, esente dal versamento quota iscrizione; 

ACQUISITO  il parere del Direttore Sanitario; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 

 
 

DELIBERA     
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richi amano integralmente: 
 

1. di provvedere  alla copertura finanziaria delle quote di iscrizione al Master Universit/ario di Secondo 
Livello in “Direzione di Strutture Sanitarie – MADISS”, per l’anno accademico 2010-2011 secondo le 
seguenti modalità: 

  - Dott. Mario Carmine Antonio Palermo: versamento intera quota;  

        - Dott.ssa Manuela Angela Serradimigni: versamento intera quota, con riserva di recupero delle somme        
relative ai periodi prestati presso l’Azienda di provenienza; 



Servizio Formazione 
 
Responsabile Dott.   ___________________________    Estensore ______________                                                                                      Pagina 4 di 4 
 

- Dott.ssa Antonella Anna Virdis: le quote parte relative al periodo prestato presso questa Azienda,   
saranno versate nel momento in cui la Dirigente rientrerà in Servizio; 

- Dott.ssa Marianna Pes, esente dal versamento; 

2. di provvedere al versamento della la quota di iscrizione al Master di € 3.989,77  per n. 2 dipendenti  per 
un importo complessivo pari a € 7.979,54, salvo il recupero delle somme così come sopra indicato; 

3. di garantire il versamento della  quota  parte per il periodo in cui la Dott.ssa Antonella Anna Virdis, 
riprenderà il servizio presso questa Azienda, in quanto attualmente in comando, presso l’Inps fino al 
30.11.2011; 

4. di dare atto che, il costo complessivo derivante dal presente provvedimento ammonta ad € 7.979,54 e 
graverà sul conto di costo 0506030205 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale“, 
del corrente esercizio finanziario; 

5. di incaricare i servizi competenti per gli adempimenti derivanti dell’esecuzione del presente 
provvedimento. 

  
 

 
IL COMMISSARIO 

f.to ( Dott. Giovanni Cavalieri ) 

 
 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa annua assegnata    
  
Nome Struttura:  
 
Sigla Responsabile: f.to Dott.ssa Chiara Seazzu ________________________ 
 
 
Estensore:                         ________________________ 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla 

relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

___________________________________ 

 
Il Direttore Sanitario f.to  (Dott. Stefano S. Rovasio)________________________________________________ 

 
Il Direttore Amministrativo  f.to  (Dott. Pietro Tamponi)______________________________________________ 

 
 


